[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]			PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 85/ 2019

	Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Doutor "Paulo Húngaro Neto".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

				Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Doutor “Paulo Húngaro Neto”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de setembro de 2019.

RODRIGO MAGANHATO "MANGA"
Vereador

JUSTIFICATIVA:

	Paulo Húngaro Neto nasceu no dia 17 de julho de 1967, na cidade de São Paulo (Capital). Filho de Paulo Húngaro Filho e Augusta Húngaro.
	Casado com Mônica Cenci Antunes Húngaro com quem teve 2 (dois) filhos Bruna Húngaro (24) e Marcela Húngaro (20).
	Médico formado pela Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde PUC-SP (Sorocaba 1985 a 1990), especialista em Urologia (1993 a 1995).
	Pós graduado em Medicina do Trabalho (Faculdade São Camilo), Perícia Médica (Universidade Gama Filho), Auditoria em Saúde (Universidade Gama Filho), Atenção Primária à Saúde (Faculdade Unimed) e MBA em Gestão em Saúde (Universidade de São Paulo).
	Dr. Paulo Húngaro Neto foi Coordenador Médico do Serviço de Emergência (Votorantim), Médico da Família "Acamados" por 2 anos (Sorocaba), médico na Unidade Básica de Saúde do Barcelona durante 3 anos, Diretor Técnico em Saúde (1997) e Médico Perito do Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) de 2007 a 2015.
	Foi Diretor Social da Associação Paulista de Medicina (2002 a 2005) e Conselheiro Fiscal (2008 a 2014) na mesma instituição.
	É membro do Conselho Técnico Consultivo do Hospital Evangélico de Sorocaba. Foi membro do Conselho Fiscal da Unimed Sorocaba (2005), função reconduzida (2007).
	Na Unimed Sorocaba foi eleito Diretor Clínico (2008 a 2010) sendo reconduzido na função (2010 a 2012). Ainda na Unimed Sorocaba, exerceu a função de Diretor Vice-Presidente (2012 a 2016) sendo reconduzido na função (2016 a 2020).
	Atualmente, além da função de Diretor Vice-Presidente da Unimed Sorocaba, exerce as funções de Médico Urologista do Hospital Estadual Especializado em Reabilitação "Dr. Francisco Ribeiro Arantes", Médico Urologista da Clínica Húngaro e Presidente do Conselho Maçônico Sorocaba Votorantim).
	Destaca-se pela atenção prestada no atendimento aos pacientes, sempre com um olhar não somente técnico mas acima de tudo humanizado e pautado pelo bem estar da população.
		Enfim, pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilustríssimo Senhor Doutor Paulo Húngaro Neto o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 02 de setembro de 2019.

RODRIGO MAGANHATO "MANGA"
Vereador

[image: ]
image1.png
Buduoy

Cartorio do Registro Civil das PESSOAS.N, 50 104 Subdistrito
BELENZIN H o}
Distrito do Sdo Paulo - Comarca da Capital -t

Dr. Jarbas Tupinamba

Dr. Jarbas Tupinambi a
Ot o

F TIFICO gye, no livro AN® .2,

nascid.@..no dia_ 72

RECONECER 7 FIHA NG

112 TABELIAG - ARMANDO SALES

%@“Jm.ﬂ..w

- M 101
C:

~—=OFICIAL Ml

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO